
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

1 

 

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS 2025 

PS-PVO 2025  
SEGUNDA ETAPA: Retificação do Resultado do Julgamento das Inscrições 

 

 

PORTARIA Nº 07/2025/CG-PS-PVO, DE 30 DE JUNHO DE 2025 

 
 
A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas PS-PVO 2025, 

instituída pela Portaria nº 2553 da PROEN, de 21 de novembro de 2024, alterada pela Portaria nº 
0772 da PROEN, de 05 de maio de 2025, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 

disposto no Edital n° 08/2025, de 16 de abril de 2025, e a retificação do cronograma do Anexo 
I, por meio do Edital  n° 14/2025, de 18 de junho de 2025, considerando ainda o exame da 
documentação apresentada no ato da inscrição pelos candidatos, RESOLVE: 

 
 

1. DIVULGAR o resultado dos Recursos contra o Julgamento das Inscrições da Segunda Etapa do 
PS-PVO 2025, conforme nominata em anexo, parte integrante desta Portaria; 
 

2. INFORMAR que deste resultado não caberá recurso. 
 
 

 

 

 
Marcelo Silva de Souza Ribeiro 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas – PS-

PVO 2025

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

2 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 07/2025-CG-PS-PVO DE 30 DE JUNHO DE 2025 

 

 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O JULGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 

 
 
MODALIDADE: DIPLOMADO 

 
 

RECURSOS DEFERIDOS - DIPLOMADO -  

NOME CURSO de ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO 

ALICIA DOS SANTOS COSTA PAES 
LANDIM 

Odontologia Medicina - Integral Deferida 

ANA CLAUDIA BARBOSA SANTOS Enfermagem Medicina - Integral Deferida 

ANA PAULA VIEIRA BRINGEL Enfermagem Medicina - Integral Deferida 

DEBORA LARISSA PAES LORENA Enfermagem Medicina - Integral Deferida 

EMANUELLA ALVES DE SOUZA Odontologia Medicina - Integral Deferida 

GLAYCIANNY PIRES ALVES LIRA Psicologia Medicina - Integral Deferida 

HIANDRA MILENA BARBOSA DE 
MENEZES 

Fisioterapia Medicina - Integral Deferida 

ISLA PEREIRA DA SILVA Biomedicina Medicina - Integral Deferida 

JACICLEIDE PEREIRA FARIAS Bacharelado em Direito Psicologia - Integral Deferida 

JANDERSON BRITO DE OLIVEIRA Farmácia Medicina - Integral Deferida 

JOSÉ ISMAR DOS SANTOS SOUSA Enfermagem Medicina - Integral Deferida 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

3 

RECURSOS DEFERIDOS - DIPLOMADO -  

NOME CURSO de ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO 

LUDMILA CHAVES DE SOUZA 
CAMPELO 

Psicologia Medicina - Integral Deferida 

LUIZ FELIPE NOBRE SILVA PAMPLONA Odontologia Medicina - Integral Deferida 

OSVALDO SAMPAIO PEIXOTO Enfermagem Medicina - Integral Deferida 

PATRICIA MARIA ANTUNES DOS 
SANTOS 

Administração Psicologia - Integral Deferida 

PEDRO MODESTO NASCIMENTO 
MENEZES 

Farmácia Medicina - Integral Deferida 

SABRINE LOBATO RODRIGUES 
SANTANA 

Bacharelado em Engenharia 
Agronômica 

Medicina Veterinária - Integral Deferida 

SUELEN SOARES DAVILA SILVEIRA Biomedicina Medicina - Integral Deferida 

TAMIRES DINIZ CARDONA Psicologia Medicina - Integral Deferida 

VITÓRIA ANDREZZA NEVES 
ALBUQUERQUE 

Biomedicina Medicina - Integral Deferida 

YESLANDIA SAMPAIO DE SOUZA 
ROCHA 

Enfermagem Medicina - Integral Deferida 

 
 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

4 

RECURSOS INDEFERIDOS - DIPLOMADO -  

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

ALCIR DE SOUSA TEIXEIRA 
JUNIOR 

Bacharelado em Direito Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

ALINE MAIA DIAS Psicologia 
ABI - Educação Física - 

Noturno 
Indeferida 

Não apresentou histórico de graduação oficial (não havia 
assinaturas ou certificação digital) 

ANA BEATRIZ SILVA SOARES 
RIBEIRO 

Bacharelado 
Interdisciplinar em Saúde 

Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

ANDERSON DE OLIVEIRA 
SANTOS 

Medicina Veterinária Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

ARIDSON LUIZ LIMA PEDROSA 
LUNA 

Medicina Veterinária Medicina - Integral Indeferida 

Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025; e apresentou histórico escolar de graduação 
incompleto (faltam dos dados de conclusão e status de 
formado). 

CAIQUE BARBOSA DOS SANTOS Ciências Biológicas Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

CARINA DE CASTRO SANTOS 
MELO 

Medicina Veterinária Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

5 

RECURSOS INDEFERIDOS - DIPLOMADO -  

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

CARLOS ANTÔNIO LIMA DA 
SILVA 

Serviço Social 
Ciências Sociais (Bach) - 

Noturno 
indeferida 

Mantido o indeferimento em acordo com o item 7.5 do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025 (Não apresentou 
documento comprobatório oficial referente à média geral 
no período de inscrição). 

CAROLINE DE SOUZA CARVALHO  Medicina - Integral Indeferida 

Não apresentou os seguintes documentos: documento 
comprobatório oficial referente ao histórico escolar do 
curso de graduação de origem/ Diploma do Curso de 
Graduação de origem ou declaração de conclusão 
atestando que faz jus ao título/ Documento oficial da 
instituição que indique o Índice de Rendimento Acadêmico 
(Média Geral, CRE, outros)/ Documento oficial da 
instituição que indique o ato vigente de autorização ou 
reconhecimento do Curso de Graduação de origem. 

DANIEL VITOR DA SILVA Publicidade e Propaganda Medicina - Integral Indeferida 

Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. Mantido o indeferimento em acordo com o 
item 7.5 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025 (Não 
apresentou documento oficial da instituição no ato da 
inscrição - documento referente à media geral e o histórico 
escolar da graduação). 

DUVAL CHAGAS DA SILVA 
Bacharelado em Ciências 

Biológicas 
Medicina - Integral Indeferida 

Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

6 

RECURSOS INDEFERIDOS - DIPLOMADO -  

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

EDER PEREIRA RODRIGUES 
Bacharelado 

Interdisciplinar em Saúde 
Medicina - Integral Indeferida 

Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

ELIANE RAMOS DE ALMEIDA Enfermagem Medicina - Integral Indeferida 

Mantido o indeferimento em acordo com o item 7.5 do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025 (Não apresentou 
documento comprobatório oficial referente à média geral 
no ato de inscrição). 

ESTER CLAUDINO GOMES DA 
SILVA 

Geografia Bacharelado Geografia (Lic) - Noturno Indeferida 
Mantido o indeferimento em acordo com o item 7.5 do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. 

EVERALDO DE PAULA 
CARVALHO 

Tecnólogo de Radiologia Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

FABRICIA LEONIZA DE ARAUJO 
Ciências Biológicas 

Licenciatura 
Medicina - Integral Indeferida 

Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

FLÁVIO FERREIRA DA SILVA 
Bacharelado em 

Medicina Veterinária 
Medicina - Integral Indeferida 

Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

GABRIELLE HELLOYSE NOVAES 
MENDONÇA 

Enfermagem Medicina - Integral Indeferida 

Mantido o indeferimento em acordo com o item 7.5 do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025 (Não apresentou 
documento comprobatório oficial referente à média geral 
no ato da inscrição) 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

7 

RECURSOS INDEFERIDOS - DIPLOMADO -  

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

GILBERTO CARNEIRO RIBEIRO 
JUNIOR 

Bacharelado 
Interdisciplinar em Saúde 

Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

IANA ANDRADE VITOR Enfermagem Medicina - Integral Indeferida 

Não apresentou documentos completos e legíveis: Diploma 
e RG. Não apresentou documento comprobatório oficial 
referente ao Índice de Rendimento Acadêmico (Média 
Geral, CRE ou outros). 

JANAINA FERNANDES DA SILVA Administração Psicologia - Integral Indeferida 
Não apresentou documento comprobatório oficial 
referente à média geral. 

JÉSSICA MARTINS DE MOURA 
VALADARES 

Bioquímica - Bacharelado Medicina - Integral Indeferida 

Mantido o indeferimento, de acordo com o anexo II do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025, considerando 
que o curso de Bioquímica integra a área de conhecimento 
de Ciências Biológicas, conforme a Tabela de áreas de 
conhecimento da Capes. 

JOÃO HENRIQUE SILVA MATOS 
Tecnologia em Gestão 

Hospitalar 
Medicina - Integral Indeferida 

Mantido o indeferimento, de acordo com o anexo II do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025, considerando 
que o curso de TECNOLOGIA EM GESTÃO HOSPITALAR não 
integra a área de conhecimento de Ciências da Saúde, 
conforme a Tabela de áreas de conhecimento da Capes. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

8 

RECURSOS INDEFERIDOS - DIPLOMADO -  

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

JOSÉ ANDRÉ FERREIRA DA SILVA Tecnologia em Radiologia Medicina - Integral Indeferida 

Mantido o indeferimento, de acordo com o anexo II do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025, considerando 
que o curso de TECNOLOGIA EM RADIOLOGIA não integra 
a área de conhecimento de Ciências da Saúde, sendo uma 
área de avaliação da Medicina, conforme a Tabela de áreas 
de conhecimento da Capes. 

JOSE HAMILTON CRUZ DO 
NASCIMENTO 

Tecnologia em 
Gerontologia - Cuidado 

Ao Idoso 
Medicina - Integral Indeferida 

Mantido o indeferimento, de acordo com o anexo II do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025, considerando 
que o curso de TECNOLOGIA EM GERONTOLOGIA - 
CUIDADO AO IDOSO não integra a área de conhecimento 
de Ciências da Saúde, conforme a Tabela de áreas de 
conhecimento da Capes. 

JOSINELLI MARIA LEANDRO 
BEZERRA 

Licenciatura em Ciências 
Biológicas 

Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025 

KAIO GUIMARÃES SILVA 
BERNARDO 

Ciências Biológicas Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025 

KELWY SILVA DE OLIVEIRA 
HENRIQUES 

Interdisciplinar em Saúde 
(Bacharelado) 

Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

LARISSA CARVALHO DA COSTA Administração Psicologia - Integral Indeferida 
Não apresentou documento comprobatório oficial 
referente à média geral. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

9 

RECURSOS INDEFERIDOS - DIPLOMADO -  

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

LIVIA ARAUJO DE MATOS 
Bacharelado em 
Fonoaudiologia 

Medicina - Integral Indeferida 

Mantido o indeferimento em acordo com o item 7.5 do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025 (Não apresentou 
documento oficial da instituição - histórico escolar da 
graduação e média geral). 

MARCIO CARQUEIJA ARNAUT 
DA CRUZ 

Processos Gerenciais 
Ciências Sociais (Bach) - 

Noturno 
Indeferida 

Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

MARINA CAVALCANTI PEREIRA Medicina Veterinária Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

MIDAS ÁVILA FERREIRA 
MERGULHÃO 

Bacharelado 
Interdisciplinar em Saúde 

Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

NATHIARA SILMARA DA SILVA 
FERREIRA MESQUITA 

Medicina Veterinária Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

NAYANE SILVA SANTOS Enfermagem Medicina - Integral Indeferida 
Mantido o indeferimento em acordo com o item 7.5 do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. 

PRISCILA GOMES RODRIGUES 
Licenciatura em 

Matemática 
Medicina - Integral Indeferida 

Não apresentou documento comprobatório oficial 
referente à média geral e o curso de origem não se 
enquadra nos cursos de áreas afins estabelecidos no anexo 
II do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

10 

RECURSOS INDEFERIDOS - DIPLOMADO -  

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

RAYANE STEFANY RODRIGUES 
MENEZES ALVES 

Serviço Social Medicina - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

ROBERTA MEIRELE PEREIRA DE 
SOUZA 

Enfermagem Medicina - Integral Indeferida 

Não apresentou diploma do Curso de Graduação de 
origem; não apresentou documento comprobatório oficial 
referente ao Índice de Rendimento Acadêmico; não 
apresentou documento oficial da instituição que indique o 
ato vigente de autorização ou reconhecimento do Curso de 
Graduação de origem. 

SIMONE CATARINO LIMA DA 
COSTA 

Enfermagem Medicina - Integral Indeferida 

Mantido o indeferimento em acordo com o item 7.5 do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025 (Histórico escolar 
apresentado no recurso com alteração de média geral em 
relação ao histórico escolar apresentado na inscrição). 

THAÍS ALVES MARTINS Medicina Veterinária Medicina - Integral Indeferida 

Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. Mantido o indeferimento em acordo com o 
item 7.5 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025 (Não 
apresentou documento oficial da instituição - histórico 
escolar da graduação). 

THAÍS INDIARA FERREIRA 
CARDOSO 

Farmácia Farmácia - Integral Indeferida 
A candidata solicitou inscrição para o mesmo curso em 
que já é formada. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

11 

RECURSOS INDEFERIDOS - DIPLOMADO -  

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

VILMA ALVES RODRIGUES Enfermagem Medicina - Integral Indeferida 

Mantido o indeferimento em acordo com o item 7.5 do 
Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025 (Histórico escolar 
apresentado no recurso com alteração de média geral em 
relação ao histórico escolar apresentado na inscrição). 

YANNA REGO COIMBRA DE 
SOUZA 

Medicina Veterinária Psicologia - Integral Indeferida 
Curso de origem não se enquadra nos cursos de áreas afins 
estabelecidos no anexo II do Edital nº 08/2025, de 16 de 
abril de 2025. 

 

FIM DA LISTAGEM 

 

MODALIDADE: TRANSFERÊNCIA EXTERNA 
 

  

RECURSOS DEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO 

ADELVES DE SOUSA ALMEIDA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

ALEFF LUCAS DOS SANTOS RODRIGUES Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

ALEX RUAN SILVA SOUSA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

ANDERSON LUIZ RODRIGUES DE ANDRADE Enfermagem Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

ARIELLY FERREIRA MARQUES DE LIMA Engenharia de Petróleo Engenharia Civil - Integral - 40 vagas Deferida 

BÁRBARAH FERREIRA MÉLO Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

12 

RECURSOS DEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO 

DANIELLY MARIA DE SENA SOUZA Enfermagem Enfermagem - Integral - 5 vagas Deferida 

ELIANE OLIVEIRA SOUZA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

ISABELLA LORENA SANTOS ALMEIDA Bacharelado em Farmácia Farmácia - Integral - 2 vagas Deferida 

JOÃO HENRIQUE DOS SANTOS PLÁCIDO Bacharelado em Enfermagem Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

JULIANA AMORIM SOUZA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

MARCOS VINICIUS GOMES LUIZ SILVA Enfermagem Enfermagem - Integral - 5 vagas Deferida 

MAYARA LEITE DUTRA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

PRISCILA MADEIRO DE LUCENA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

RICARDO AUGUSTO SILVA COSTA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

RODRIGO DA SILVA SANTOS Ciência da Computação 
Engenharia de Computação - Integral - 30 

vagas Deferida 

SAULO DAVI ARAÚJO GUIMARÃES DE 

ANDRADE 
Engenharia da Computação 

Engenharia de Computação - Integral - 30 

vagas Deferida 

TAMIRES DA SILVA SOARES Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Deferida 

 
 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

13 

RECURSOS INDEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

ANA LUIZA DA SILVA RAMOS Farmácia Farmácia - Integral - 2 vagas Indeferida 

Não cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025. O documento oficial não 

comprovou o ingresso por processo seletivo que 

adotou a nota do Enem como forma de avaliação, 

conforme estabelecido no item 2.1.1 do Edital nº 

08/2025, de 16 de abril de 2025. 

ANTONIO CÉSAR BARBOSA DE SOUZA 

MENDES 
Engenharia Elétrica 

Engenharia Elétrica - Integral - 

40 vagas 
Indeferida 

O documento oficial de regularidade com o Enade 

apresentado no recurso não tem assinatura ou 

outra forma de comprovação de autenticidade. 

BRUNA CAROLAINE PINHEIRO DA 

SILVA 
Enfermagem Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

O relatório de regularidade enviado não apresenta 

meios de verificação de autenticidade do 

documento.  

CAMILA DA SILVA CORREIA 

FILGUEIRAS 
Ciências Contábeis 

Administração - Noturno - 20 

vagas 
Indeferida 

Não cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025.  

CLÁUDIA DANIELA BARROS DE SÁ Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

O relatório de regularidade enviado não apresenta 

meios de verificação de autenticidade do 

documento. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

14 

RECURSOS INDEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

DEYSE DE SOUZA DANTAS Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Não comprovou o ingresso por processo seletivo 

que adotou a nota do Enem como forma de 

avaliação, conforme estabelecido no item 2.1.1 do 

Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. 

EDUARDA MEIRA ANDRADE VIEIRA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Não cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025. 

FERNANDA HIPÓLITO SANTOS Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Não cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025. 

FRANCISCO DA SILVA NETO 
Engenharia de Controle e 

Automação 

Engenharia Civil - Integral - 40 

vagas 
Indeferida 

Candidato já beneficiado em processo de 

transferência em sua IES atual, ficando impedido 

de concorrer à modalidade de transferência 

externa, conforme item 2.1.1.2. Edital nº 08/2025, 

de 16 de abril de 2025. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

15 

RECURSOS INDEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

FRANCISCO ELSON DA SILVA SANTOS Zootecnia Zootecnia - Integral - 15 vagas Indeferida 

Não cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025; A média geral mínima está em 

desacordo com o estabelecido no item 9.1, alínea 

d), do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025; O 

documento oficial apresentado não comprovou a 

regularidade com o Enade. 

GUSTAVO HENRIQUE LIRA PIRES DE 

OLIVEIRA 
Engenharia Elétrica 

Engenharia Elétrica - Integral - 

40 vagas 
Indeferida 

Candidato já beneficiado em processo de 

transferência em sua IES atual, ficando impedido 

de concorrer à modalidade de concorrência 

externa conforme o item 2.1.1.1.2, do Edital nº 

08/2025, de 16 de abril de 2025. (O documento 

apresentado no recurso foi de outro vínculo 

anterior ao vínculo atual). 

HIURY ROGER DUARTE SANTANA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Não cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025. 

IANDRA ESTERFANY ALVES MACEDO Enfermagem Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Não cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

16 

RECURSOS INDEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

IOLANDA LIMA DOS SANTOS SILVA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

O documento oficial apresentado não comprovou 

a regularidade com o Enade. O documento oficial 

não comprovou o ingresso por processo seletivo 

que adotou a nota do Enem como forma de 

avaliação, conforme estabelecido no item 2.1.1 do 

Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. 

JOANDSON RODRIGUES ROCHA Enfermagem Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Documento oficial não comprovou o ingresso por 

processo seletivo que adotou a nota do Enem 

como forma de avaliação, conforme estabelecido 

no item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril 

de 2025. Candidato já beneficiado em processo de 

transferência em sua IES atual, ficando impedido 

de concorrer à modalidade de transferência 

externa, conforme item 2.1.1.2. Edital nº 08/2025, 

de 16 de abril de 2025; Não apresentou documento 

comprobatório oficial referente à média geral. 

JOÃO PAULO OLIVEIRA LIMA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Mantido o indeferimento. O documento 

reapresentado não comprova oficialmente dado 

referente à carga horária total do curso, em acordo 

com alínea f) do subitem 9.1 do Edital nº 08/2025, 

de 16 de abril de 2025. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

17 

RECURSOS INDEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

JOAO VICTOR BEZERRA DE SOUSA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 
Mantido o indeferimento em acordo com o item 

7.5 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. 

JOSE GABRIEL DE AZEVEDO SILVA Enfermagem Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 
Mantido o indeferimento em acordo com o item 

7.5 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. 

LAURA ROLIM DOS SANTOS ARAUJO Zootecnia 
Medicina Veterinária - Integral 

- 4 vagas 
Indeferida 

A informação da carga horária cursada não está 

clara na declaração apresentada. 

LUCAS CORREIA MATOS MIRANDA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 
Mantido o indeferimento em acordo com o item 

7.5 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. 

MARIA CLARA MOREIRA LOPES DE 

SOUZA 
Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Histórico escolar de graduação desatualizado 

(componentes curriculares com situação 

pendente/notas não definidas no período letivo 

2024.2 e não consta 2025.1). O documento oficial 

apresentado não comprovou a regularidade com o 

Enade. Documentos oficiais apresentados 

apresentam inconsistências quanto à carga horária 

cursada. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

18 

RECURSOS INDEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

MARIA CRISTINA DE CARVALHO 

ROCHA PONTE 
Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Não apresentou documento oficial 

ajustado/corrigido que expresse com clareza a 

regularidade do(a) estudante junto ao Enade. Não 

cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025. 

MARIA DANIELA DA CONCEIÇÃO 

SILVA 
Enfermagem 

Enfermagem - Integral - 5 

vagas 
Indeferida 

Mantido o indeferimento em acordo com o item 

7.5 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. 

MARIA HELENA ARANHA CARVALHO Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 
Mantido o indeferimento em acordo com o item 

7.5 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. 

MARIANA FALLEIROS SAMPAIO 

PRESOTTO 
Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Mantido o indeferimento em acordo com o item 

2.1.1.2 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 

2025. 

MARIANA MEIRA SOARES Odontologia Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 
Não comprovou vínculo ativo (matriculado ou 

trancado) com a instituição de origem. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

19 

RECURSOS INDEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

MIRIANE SILVA PEREIRA 
Bacharelado 

Interdisciplinar em Saúde 
Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Curso de origem não se enquadra nos cursos de 

áreas afins estabelecidos no anexo II do Edital nº 

08/2025, de 16 de abril de 2025. Não cumpriu o 

percentual mínimo da carga horária conforme o 

item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 

2025. O documento apresentado não atesta a 

regularidade do (a) estudante junto ao Enade. 

NATHAM OLIVEIRA COSTA Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Mantido o indeferimento em acordo com o item 

7.5 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril de 2025. A 

declaração que atesta a forma de ingresso não 

consta o carimbo do signatário. 

NICOLAS LOPES BEZERRA Fisioterapia Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Não comprovou a forma de avaliação pelo Enem, 

conforme estabelecido no item 2.1.1 do Edital nº 

08/2025, de 16 de abril de 2025. 

PEDRO LUIZ DOS SANTOS SA Engenharia Civil 
Engenharia Civil - Integral - 40 

vagas 
Indeferida 

Não cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025. 

RACHEL SIQUEIRA CARVALHO Medicina Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Não cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

20 

RECURSOS INDEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

SHEILA RIBEIRO DA SILVA Fisioterapia Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

O documento apresentado não comprovou a 

forma de avaliação pelo Enem, conforme 

estabelecido no item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 

16 de abril de 2025. 

TIAGO DE LIRA MACIEL 
Bacharelado em Ciências 

e Tecnologia 

Engenharia de Computação - 

Integral - 30 vagas 
Indeferida 

Curso de origem não se enquadra nos cursos de 

áreas afins estabelecidos no anexo II do Edital nº 

08/2025, de 16 de abril de 2025. A média geral 

mínima está em desacordo com o estabelecido no 

item 9.1, alínea d), do Edital nº 08/2025, de 16 de 

abril de 2025. O documento oficial apresentado 

não comprovou a regularidade com o Enade. 

VICTOR FIGUEIREDO GRANJA Engenharia Eletrônica 
Engenharia de Computação - 

Integral - 30 vagas 
Indeferida 

O documento oficial não comprovou o ingresso por 

processo seletivo que adotou a nota do Enem 

como forma de avaliação, conforme estabelecido 

no item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril 

de 2025. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

21 

RECURSOS INDEFERIDOS - TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 

NOME CURSO DE ORIGEM CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO MOTIVO 

WESLEY DOS SANTOS SILVA Enfermagem Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

Documento oficial apresentado apresenta 

inconsistências quanto à carga horária total do 

curso e à carga horária cursada (A carga horária 

total do curso anotada no histórico - 625h - não 

condiz com o mínimo estabelecido nas diretrizes 

do curso). Não cumpriu o percentual mínimo da 

carga horária conforme o item 2.1.1 do Edital nº 

08/2025, de 16 de abril de 2025. 

WESLEY JUNIOR LIMA MARCELINO Zootecnia Zootecnia - Integral - 15 vagas Indeferida 

Não cumpriu o percentual mínimo da carga horária 

conforme o item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 

de abril de 2025; O documento oficial apresentado 

não comprovou a regularidade com o Enade. 

YAN DE ALMEIDA NASCIMENTO Odontologia Medicina - Integral - 2 vagas Indeferida 

O documento oficial não comprovou o ingresso por 

processo seletivo que adotou a nota do Enem 

como forma de avaliação, conforme estabelecido 

no item 2.1.1 do Edital nº 08/2025, de 16 de abril 

de 2025 (Candidato apresentou apenas o boletim 

do Enem). O documento oficial apresentado não 

comprovou a regularidade com o Enade (Não 

descreve a situação de regularidade do estudante 

na condição de ingressante junto ao Enade). 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br   

 

22 

 

FIM DA LISTAGEM 

 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br

